
Allgemeine Preise der Ersatzversorgung mit Strom
Strom aus dem Niederspannungsnetz der EnergieSüdwest AG

Stand: 15. November 2024

Ersatzversorgung Gewerbekunden

Netto Brutto Netto Brutto

Arbeitspreis HT
1
 Euro/kwh 0,3333 0,3966 0,3333 0,3966

Arbeitspreis NT1 Euro/kwh - - 0,3068 0,3651

Grundpreis

mit konventioneller Messeinrichtung in Euro/Monat 16,30 19,40 16,30 19,40

mit moderner Messeinrichtung (mMe) in Euro/Monat 16,66 19,83 16,66 19,83

mit intelligentem Messsystem (iMS) in Euro/Monat 16,87 20,08 16,87 20,08

Die folgende Übersicht zeigt Ihnen die Kostenbestandteile der Nettopreise (EUR/kWh):

EEG-Umlage2
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Stromsteuer 0,02050 0,02440 0,02050 0,02440

Konzessionsabgabe HT - Mischpreis3
0,01553 0,01848 0,01553 0,01848

Konzessionsabgabe NT3
- - 0,00610 0,00726

KWKG-Umlage2 0,00277 0,00330 0,00277 0,00330

§ 19 StromNEV-Umlage2 0,01558 0,01854 0,01558 0,01854

Offshore-Netzumlage2 0,00816 0,00971 0,00816 0,00971

Abschaltbare Lasten-Umlage2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Arbeitspreis Netznutzung 0,09020 0,10734 0,09020 0,10734

Summe der staatlich oder regulatorisch veranlassten Preisbestandteile:

Summe Kostenbelastung Arbeitspreis 0,15274 0,18176 0,14331 0,17054

Als Jahresentgelte des Netzbetreibers bzw. Messstellenbetreibers fließen ein (EUR/Jahr):

Grundpreis Netznutzung 60,00 71,40 60,00 71,40

Entgelt für den Messstellenbetrieb mit konventioneller Messeinrichtung 12,50 14,88 24,00 28,56

Entgelt für den Messstellenbetrieb mit modernen Messeinrichtungen (mME) 16,81 20,00 16,81 20,00

Entgelt für den Messstellenbetrieb mit intelligenten Messsystemen (iMSys)4  - Verbrauch bis 2.000 kWh 19,33 23,00 19,33 23,00

Entgelt für Stromlieferung ohne Messstellenbetrieb 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Kostenbelastung Grundpreis durch Netzbetreiber und Messstellenbetreiber (EUR/Jahr):

bei Messstellenbetrieb mit konventioneller Messeinrichtung 72,50 86,28 84,00 99,96

bei Messstellenbetrieb mit moderner Messeinrichtung (mME) 76,81 91,40 76,81 91,40

bei Messstellenbetrieb mit intelligenten Messsystemen (iMSys) bis 2.000 kWh4 79,33 94,40 79,33 94,40

ohne Messstellenbetrieb 60,00 71,40 60,00 71,40

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil der von ESW AG erbrachten Leistungen (Beschaffung, Service, IT-Kosten und Vertrieb) am Endpreis:

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis (bei konventioneller Messeinrichtung; EUR/Jahr) 123,10 146,49 111,60 132,80

am Arbeitspreis HT (EUR/kWh) 0,2431 0,2893 0,2431 0,2893

am Arbeitspreis NT (EUR/kWh) - - 0,2166 0,2578

In den Bruttopreisen ist die Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) von 19 % enthalten.
1HT = Arbeitspreis Tag (6:00 Uhr bis 22:00 Uhr); NT = Arbeitspreis Nacht (22:00 Uhr bis 6:00 Uhr)

3Es werden jeweils die Höchstsätze der Konzessionsabgabenverordnung (§4 KAV) gezahlt.

ab 01.01.2025

Einfachtarif (ET)
Doppeltarif (DT)

Tag und Nacht

Die Preise gelten für Nicht-Haushaltskunden, die im Rahmen der Ersatzversorgung gemäß § 38 EnWG Energie in Niederspannung beziehen, ohne dass 

ein Energieliefervertrag vorliegt. Sie endet mit Vertragsschluss mit einem Lieferanten bzw. spätestens nach 3 Monaten. Für den Fall, dass Sie nach Ende 

der Ersatzversorgung weiter beliefert werden, ohne das ein Energieliefervertrag abgeschlossen wurde, erfolgt die Belieferung zu den hier genannten 

Preisen sowie den Ergänzenden Bedingungen der EnergieSüdwest AG.

4
Nach den Vorgaben des Messstellenbetriebsgesetzes bei einem Messstellenbetrieb durch EnergieSüdwest Netz GmbH. Die Preise sind Staffelpreise 

und richten sich nach dem 

  jährlichen Gesamtverbrauch. Weiterführende Informationen erhalten Sie unter www.esw-netz.de/strom/netznutzung. Sollte der Messstellenbetrieb 

auf Wunsch des Kunden 

2
Zusätzliche Hinweise zur Höhe finden Sie auf der internetbasierten Informationsplattform der deutschen Übertragungsnetzbetreiber unter 

www.netztransparenz.de.


